
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 4 del 10/01/2012
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 20 dicembre 2011, n. 2864
 
Del. G.R. n. 1792 del 2 agosto 2011. Artt. 13 e 14 della l.r. n. 19/2006. Approvazione piano di attività
dell’Osservatorio Regionale delle Politiche Sociali 2011-2012”. Indirizzi attuativi dell’Azione C.2 e
approvazione dello schema di convenzione tra Regione Puglia e Atenei pugliesi.
 
 
 
 L’Assessore al Welfare, sulla base dell’istruttoria espletata dalla Dirigente del Servizio Programmazione
Sociale e Integrazione Sociosanitaria, riferisce quanto segue.
 
 PREMESSO CHE:
- con Del. G.R.2244 del 29 ottobre 2010 sono state stanziate le risorse necessarie al rifinanziamento
della attività per la messa a regime del sistema informativo sociale regionale e della implementazione di
ulteriori flussi informativi; sono in corso di svolgimento le procedure di evidenza pubblica per
l’assegnazione del servizio di gestione;
- al fine di dare rinnovato impulso alle attività a regia regionale dell’Osservatorio Regionale delle
Politiche Sociali si rende necessario ricostituire la Cabina di regia partecipata dall’OSR e dai 6
Osservatori Sociali provinciali, con il supporto tecnologico e informatico utile a condividere in rete
attività, buone pratiche, banche dati e flussi informativi, nonché assicurare alle sei Province pugliesi il
finanziamento necessario per l’attivazione dei rispettivi piani biennali di attività;
- al fine di ricondurre a coordinamento unico tutte le azioni volte alla produzione e fruizione dei dati
dell’Osservatorio Regionale Politiche Sociali, ma anche al fine di promuovere una maggiore sinergia tra
banche dati regionali attive con progetti e politiche regionali distinte, si rende necessario affidare ad un
unico soggetto l’intera attività di gestione delle banche dati regionali in materia di investimenti e di servizi
sociali in Puglia;
- con Del. G.R. n. 1792 del 2 agosto 2011 è stato approvato il Piano di attività dell’Osservatorio
Regionale delle Politiche Sociali per il biennio di programmazione 2011-2012, che potrà essere attuato
entro il 2013, ed è stato deliberato di assegnare allo stesso piano le risorse finanziarie necessarie per la
piena realizzazione delle azioni di iniziativa regionale nonché per l’adeguato cofinanziamento delle
azioni di iniziativa provinciale;
- il Piano di Attività è articolato nelle seguente Linee di Azione:
• Linea A - Finanziamento dei Piani di attività degli OSP delle Province Pugliesi
• Linea B - Funzionamento della Cabina di Regia dell’OSR e del gruppo tecnico
• Linea C - Progetti di ricerca di iniziativa regionale
• Linea D - Azioni di sistema per l’innovazione della gestione dei flussi informativi e delle procedure di
accesso ai finanziamenti e ai servizi sociali
• Linea E - Altri interventi di iniziativa regionale per il monitoraggio degli investimenti sociali
 

1



 CONSIDERATO CHE:
- la Linea C del Piano di Attività 2011-2012 dell’Osservatorio Regionale delle Politiche Sociali si articola
nelle seguenti due azioni:
1. Azione C.1 - Progetti di ricerca
2. Azione C.2 - Borse di studio per attività di ricerca in ambito universitario;
- con riferimento alla Azione C.2 “Borse di studio per attività di ricerca in ambito universitario” la Del.
G.R. n. 1792/2011 prevede lo stanziamento di Euro 300.000,00 a valere sul Cap. 785040 - UPB 5.2.1 -
residui di stanziamento 2008 in favore delle Università pugliesi al fine di finanziare n. 2 borse di studio
per ciascuno degli atenei di Foggia, di Bari (con la sede di Taranto) e di Lecce (con la sede di Brindisi),
di cui almeno n.1 borsa post-dottorato per ciascun Ateneo;
- con A.D. n. 256 del 4 agosto 2011 la dirigente del Servizio Programmazione Sociale e Integrazione
Sociosanitaria ha provveduto ad assumere l’impegno contabile complessivo di Euro 300.000,00 a valere
sul Cap. 785040 - UPB 5.2.1- residui di stanziamento 2008;
- con riferimento alle modalità di attuazione il citato atto dirigenziale individuava la necessità della
sottoscrizione di apposito protocollo di intesa con ciascuno dei soggetti interessati, il numero delle
borse, n. 6 borse di studio post-lauream e post-dottorato, e l’importo massimo di ciascuna pari ad euro
50.000,00 per la durata di 18/12 mesi, per la ricerca tematica in ambito sociale;
- si rende necessario individuare gli ambiti tematici di ricerca per l’attivazione delle borse di studio,
approvare lo schema di convenzione e fornire ulteriori indirizzi attuativi all’Ufficio Programmazione
Sociale per l’attuazione della Azione C.2.
 
 Alla luce di quanto fin qui premesso e considerato, si rende pertanto necessario approvare lo schema di
Convenzione tra Regione Puglia e Atenei pugliesi per l’attivazione delle borse di studio, così come
riportato in Allegato A alla presente proposta di deliberazione per farne parte integrante e sostanziale.
 Si rende, inoltre, necessario, articolare nel seguente modo le aree tematiche viste le specializzazioni
per le quali i Dipartimenti/Facoltà/Corsi di Laurea dei diversi Atenei pugliesi si sono distinti negli ultimi
anni nell’area della ricerca economica e sociale per il welfare locale:
 
 AREA 1 - Evoluzione delle politiche per le pari opportunità e la conciliazione dei tempi di vita e di lavoro.
Quadro normativo comunitario, nazionale e regionale per l’esigibilità dei diritti sociali degli individui e
delle famiglie connessi ai carichi di cura per i minori e per le persone non autosufficienti.
Università degli Studi di Foggia
Facoltà di Giurisprudenza
 
 AREA 2 - Politiche di contrasto alle nuove povertà e modelli per l’attuazione del principio
dell’universalismo selettivo per l’accesso alle prestazioni sociali e sociosanitarie. Strumenti per la
misurazione dei mezzi e modelli econometrici per la simulazione degli impatti dei criteri di accesso e di
compartecipazione al costo delle prestazioni. Analisi del fenomeno della povertà e degli effetti distributivi
della crisi economica
Università degli Studi di Bari - Dipartimento di Scienze Economiche e Metodi Matematici
 
 AREA 3 - Processi e metodi di valutazione delle politiche sociali. Sistemi di governance e
organizzazione delle reti dei servizi sociali e sociosanitari negli Ambiti territoriali pugliesi
Università del Salento - Corso di Laurea in
Progettazione e Gestione delle Politiche
e dei Servizi Sociali
 
 A ciascun Ateneo, nelle strutture organizzative sopra individuate sono assegnate risorse complessive
per Euro 100.000,00 finalizzate alla attivazione di n. 2 borse di studio, ciascuna dell’importo di Euro

2



50.000,00 e della durata massima di 18 o 24 mesi. Le borse di studio, in relazione alle valutazioni
specifiche interne ai Dipartimenti o agli insegnamenti interessati, potranno essere rivolte a laureati che
abbiano conseguito la laurea specialistica ovvero a dottorati di ricerca, che abbiano concluso il proprio
percorso di dottorato. Le modalità di individuazione dei candidati alle borse di ricerca sono lasciati a
ciascuna struttura organizzativa interna all’Ateneo individuata quale referente per l’attuazione
dell’Azione C.2.
 Si rinvia a successivi provvedimenti della dirigente del Servizio Programmazione Sociale e Integrazione
sociosanitaria per definire le modalità attuative specifiche per ciascuno degli Atenei pugliesi beneficiari
delle risorse dell’Azione C.2 del Piano di attività 2011-2012 dell’Osservatorio Regionale delle Politiche
Sociali.
 
 COPERTURA FINANZIARIA ai sensi della L.R. n. 28/2001 e s.m.i.
 La presente deliberazione non comporta implicazioni di natura finanziaria sia di entrata che di spesa e
dalla stessa non deriva alcun onere a carico del bilancio regionale.
 
 Il presente provvedimento è di competenza della Giunta Regionale ai sensi delle leggi costituzionali n.
1/1999 e n. 3/2001 nonché dell’art. 44 comma 1 e comma 4 lett. e) dello Statuto della Regione Puglia
(legge regionale n. 12 maggio 2004, n. 7).
 
 L’Assessore relatore, sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate propone alla Giunta
l’adozione del presente provvedimento.
 
LA GIUNTA
 
 udita la relazione e la conseguente proposta dell’Assessore;
 viste le dichiarazioni poste in calce al presente provvedimento dal funzionario istruttore, dal Dirigente
dell’Ufficio e dal Dirigente del Servizio;
 
 a voti unanimi espressi nei termini di legge:
 
 
DELIBERA
 
- di approvare quanto espresso in narrativa, che costituisce parte sostanziale del presente
provvedimento;
 
- di approvare lo schema di convenzione tra Regione Puglia e Atenei pugliesi per l’attivazione delle
borse di studio di cui alla azione C.2 del Piano di Attività 2011-2012 dell’Osservatorio Regionale
Politiche Sociali, così come allegato (Allegato A) al presente provvedimento, per farne parte integrante e
sostanziale;
 
- di approvare le modalità attuative, le aree di ricerca, gli indirizzi per l’Ufficio regionale competente, così
come esposti in narrativa e che qui si intendono integralmente confermati;
 
- di demandare alla Dirigente del Servizio Programmazione Sociale e Integrazione Sociosanitaria, per
quanto di competenza, ogni adempimento attuativo della convenzione tra Regione Puglia e Atenei
pugliesi per l’attivazione delle borse di studio di cui alla azione C.2 del Piano di Attività 2011-2012
dell’Osservatorio Regionale Politiche Sociali, che la Giunta Regionale approva con il presente
provvedimento, ivi inclusa la sottoscrizione della convenzione medesima;

3



 
- di pubblicare il presente provvedimento sul BURP ai sensi dell’art. 42, comma 7, della L.R. 28/2001.
 
Il Segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
Dott. Romano Donno Avv.Loredana Capone

4


